
  

 

ČTĚTE:  
Důležité: Volby do EU, Zápis do MŠ, Obecní webové stránky 
Akce: ochotnické divadlo Zásnuby naruby, Vynášení Morany... 
Dění v obci: Masopust, kácení modřínů, valná hromada hasičů, Co se děje v hnízdě 
III, Čáp králem 
STP: výroční schůze, poradenství, zájezdy 
ZŠ: SOLASIDO, školní sběr, zářivka budoucnosti 
MŠ: návštěva Čechovy stodoly 
Z farnosti, Z Domu pod hrází, Z obecních kronik (nálety v r. 1945), TJ Sokol 2, 
Jízdní řády (Praha), Kino 

Chrám sv. Václava v Milíně po náletu v dubnu r. 1945 

ROČNÍK 38 DUBEN 2014 ČÍSLO 4 

Milínský  
zpravodaj 

 



2 

 

DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ 

Volby do Evropského parlamentu 
 

 Rozhodnutím prezidenta republiky č. 24/2014 Sb. byly vyhlášeny 

volby do Evropského parlamentu, které se uskuteční na území České republi-

ky ve dnech: 

 pátek 23. května 2014 14 h – 22 h 

 sobota 24. května 2014   8 h – 14 h 

(Právní předpisy: Zákon č. 62/2003 Sb., Vyhlášky č. 409/2003 Sb., 251/2006 

Sb., 368/2008 Sb., 442/2009 Sb., 452/2013 Sb., Zák. č. 491/2001 Sb.) 

 V obci Milín bude jako obvykle pět volebních okrsků: Radnice, Kul-

turní dům, Kamenná, Konětopy, Stěžov. 

 V příštím čísle Zpravodaje uvedeme čísla popisná náležející 

k jednotlivým okrskům. 

Zápis dětí do MŠ Milín 
 

 Ředitelství Mateřské školy Milín Vás srdečně zve 9. 5. 2014 na Den 

otevřených dveří. Tento den budou přijímány žádosti o přijetí dítěte 

k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2014/2015. Rodiče i děti budou mít 

možnost seznámit se s prostředím školy a naším výchovným programem. 

Potřebné tiskopisy obdržíte při zápisu v MŠ. 

 Při podávání žádosti předloží zákonný zástupce občanský průkaz a 

rodný list dítěte. Zápis bude probíhat v 1. tř. MŠ - Berušky a to v době: 
 

10.15 h - 11.30 h 

13.30 h - 16.00 h 
 

Žádost mohou podat i rodiče, jejichž dítě nastoupí v průběhu školního roku. 

Tel. č. na ředitelku MŠ: 739 598 475.  

Jaroslava Humlová, ředitelka školy 

Veterinární péče u Vás doma 
 

MVDr. Jan Dubec     

Pečičky 4 

605 847 974 
 

Přijedu za Vámi na domluvené místo. 

 

INZERCE 



3 

 

Poděkování konětopským hasičům:  

 Starosta Milína, Ig. Pavel Nekl vyjadřuje poděkování Sboru dobro-

volných hasičů v Konětopech za velký úklid domu po požáru, který se poda-

řilo uhasit příbramským hasičům v úterý 18. března 2014 v rodinném domě 

v Konětopech. 

Co najdete na obecních webových stránkách: 
 

 Na úvodní straně jsou chronologicky seřazené nejbližší akce 

v obci a okolí, dále jednání obecního zastupitelstva (nyní program na  7. 

dubna), aktuál. autobusové a vlakové spoje aj.  

 Na levé straně najdete mj. Úřední desku, jež nabízí tyto záložky: 

Zastupitelstvo - zápisy z jednání; Prodej a pronájem - byty, pozemky, 

nemovitosti; Veřejné zakázky - stavební práce, rekonstrukce; Oznámení 

občanům - výzvy, oznámení, informace (volby, svoz odpadu, ceníky, 

zprávy o hospodaření, rozpočet, petice); Stavební úřad - oznámení. 

 V záložce níže: sociální věci najdete mimo jiné: 

užitečné odkazy na webové stránky  pro seniory i širokou veřejnost: � 
*� Trénování paměti� �*� � Aktivní stáří� �� *� Svaz tělesně post. ČR  

�*��Stručný průvodce zákonem o sociálních službách ��*��Portál veřejné správy  

 

 Vyzýváme drobné podnikatele, kteří poskytují různé služby vhodné i 

pro seniory nebo zdravotně postižené, aby nám poslali své kontaktní údaje. 

Knihovnice je zdarma uvedou právě v této záložce na webu Milína. Adresa 

do redakce - na poslední straně Zpravodaje v tiráži. 

INZERCE 

Pavel Haník  - Prodej uhlí Březnice 

Nabízíme uhlí:  Bílina (Ledvice) 

- Most (Komořany) 

- Německé brikety malé a velké 

Nyní akce: Jarní slevy briket! 

- Množstevní slevy 

Prodejní doba: 

Po, St, Pá 8:00 - 15:00 

Út, Čt 8:00 - 15:30  

 

www.uhlibreznice.cz  

Tel: 318 683 630 

(v prodejní době) 

Mob: 606 466 750 

(8 - 21 h včetně víkendů) 

http://www.trenovanipameti.cz/index.php?lang=cz
http://www.aktivnistari.eu/
http://www.svaztp.cz/
http://www.mpsv.cz/files/clanky/3222/zlom170x170web.pdf
http://portal.gov.cz/portal/obcan/
file:///D:/Dokument/Skříň/Zpravodaj/www.uhlibreznice.cz


4 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Vážení spoluobčané, 

dovolte, abychom jménem obce poblahopřáli všem, kteří se v měsíci 

dubnu dožívají významného životního jubilea. Jsou to: 

paní Miluška Broumová z Milína, 

paní Růžena Stočesová z Milína, 

paní Libuše Jonáková z Milína, 

paní Jitka Suchá z Milína, 

pan Jiří Baštýř z Milína, 

paní Jarmila Průšová z Milína, 

pan Josef Hora z Milína, 

a paní Marie Pilecká ze Stěžova. 

 

 Všem jubilantům přejeme, ať jejich sváteční den a i ty následující 

jsou plné lásky, štěstí a pohody. 

 

V rozhlasovém pořadu budeme přát v den Vašeho výročí. 

Ve dnech od pondělí do pátku od 10 – 13 h a o víkendu od 10 – 12.30 h. 

(Pozn. Český rozhlas – České Budějovice 106,4 MHz). 

 Obec Milín blahopřeje svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 

každý rok. V případě, že by si oslavenec nepřál zveřejnit blahopřání, hrát 

v rozhlase, příp. ani osobní gratulaci kulturní komise, stačí to oznámit 

v knihovně alespoň s dvouměsíčním předstihem.   

     za Obec Milín Jitka Jahodová  

 

VZPOMÍNKY 
 

 Dne 4. dubna by se dožil 90 let pan František Šťastný z Milína. 

V červnu to bude již 30 let, co nás navždy opustil. Rovněž by se 7. dubna 

dožila 87 let jeho manželka, paní Marie Šťastná. V březnu uplynul rok, co 

náhle zemřela. 

 Kdo jste je znali, věnujte jim tichou vzpomínku. 

 Vzpomínají dcera a syn s rodinou. 

 

*** 

 

 Dne 29. dubna 2014 uplyne již 11 let, co nás navždy opustil náš dra-

hý manžel, táta a děda, pan Ing. Josef Toužimský z Milína. 

 S láskou vzpomínají manželka a synové Jirka a Martin s rodinami. 



5 

 

AKCE 

N E N E CH T E    S I    U J Í T ! 

Rozverní  Umělci  Milínští 

na vědomost dávají, 

že po překonání mnoha útrap, protivenství a nesnází 

s novým jarem na svět přichází 

opět ochotnické divadelní představení 
 

ZÁSNUBY NARUBY 
aneb 

Kdo vybírá, přebere! 
 

Premiéra vypukne 26. 4. v 17 h (so)  L. P. 2014 v sále milínského kina. 

Pokud snad budete v tento čas zaneprázdněni něčím důležitějším, případně 

Vás popadne neodolatelná touha spatřit náš kus znovu, další příležitost bude-

te mít 17. 5. L. P. 2014 ve stejný čas na stejném místě. 

Srdečně zveme velectěné publikum a těšíme se na Vaši hojnou účast. 

Vaši  R.U.M. 
 

Vynášení Morany 

 Kdo chce být u toho, ať si nařídí budík a v neděli 6. dubna 2014 mís-

to poobědního spánku, přijde vynést zimu z Milína.  

 Akce Vynášení Morany začne tradičně – před knihovnou ve 14 ho-

din, odtud půjdeme společně průvodem k nádrži Bahno, kde zapálíme, utopí-

me, ukamenujeme a tak nějak podobně zatočíme se symbolem zimy – Mora-

nou. Následně si v areálu hasičské zbrojnice zahrajeme několik jarních her, 

zasoutěžíme a něco k snědku opečeme (ingredience na oheň si doneste vlast-

ní). Pokud s sebou přinesete na akci barevné pentle, mašle, fáborky, či do-

konce vyfouknutá vajíčka, bude to prima – ozdobíme jimi líto – symbol jara. 

Jitka Jahodová 
 

Pochod Milínskem 
 Jubilejní 25. ročník Pochodu Milínskem se uskuteční v sobotu 31. 

května 2014, start tradičně před budovou školy. Takové jubileum by si za-

sloužilo hezké počasí (ne jako loni) a větší účast (my organizátoři v to bude-

me doufat). Dětská trasa bude dlouhá 12 km, pro zdatné pochodníky je při-

pravena trasa 18 km. Podrobnosti v příštím čísle. 

Jiří Trnka st. 
 

Přehled akcí na duben a květen - viz zadní strana Zpravodaje. 



6 

 

DĚNÍ V OBCI  

Masopust 

 Jelikož v sobotu 1. března 2014 byla většina 

milíňáků přítomna masopustního průvodu, není potře-

ba psát hodnotící článek po akci, protože všichni 

všechno viděli (když popošli na správné místo), vlastní 

názor si utvořili, masopustní pochoutky ochutnali, zá-

žitky odnesli s sebou domů... 

 Nicméně bych za 

organizátory (Obec Milín - 

finanční podíl, knihovna - 

organizační podíl) něco málo k sedmému ročníku této 

akce ráda napsala. Tím ,,něčím málem“ je obrovské 

poděkování záchranářům.  

 Záchranáři = milínští hasiči, rodina Trnků 

(jejich ochotnická společnost - adepti na ceny nejú-

žasnějších maškar), základní škola (i s odpadky), věr-

ní muzikanti (s víceletou účastí), organizace ALKA o. 

p. s. (se svým prospěšným občerstvením), obětavý 

Bakchus (Gusta), výrobci a dodavatelé občerstvení, 

tekutin, osvědčená krotitelka koní Aneta Chladová…. 

 Bez výše jmenovaných, jejich podpory a nasazení bychom si my ostatní 

(co jsme přišli coby maškary - a že nás malých, velkých, barevných, chlupatých 

letos bylo!) žádného průvodu neužili. Nebyl by. Záchranáři nejenže letošní roč-

ník milínského masopustu za-

chránili, ale ještě ho povýšili na 

úžasné divadelní představení, 

kde se vstupné neplatilo, počasí 

nemohlo být vstřícnější, atmo-

sféra příjemnější. Díky nim se 

letošní masopustní dovádění 

umístilo mezi nejzdařilejšími. 

A teď to PODĚKOVÁNÍ… 
 

(Fotky ve fotogalerii na www.milin.cz) 

Text: Jitka Jahodová, ctihodná sestra 

boromejka, Foto: Pavel Růžička, Jiří 

Trnka ml., Kamila Reiterová 



7 

 

Další akce zaznamenané v obecní kronice: 

7. března 2014 se v obřadní 

síni milínské radnice sešel 

kolektiv organizátorů a účast-

níků akce Slivice 2014. Pří-

pravy na rekonstrukci Po-

slední bitvy se zúčastnili zá-

stupci obce Milín, města Pří-

bram, armády ČR, Okr. mu-

zea, Policie ČR, hasičské organizace a členové 

Klubů vojenské historie. 

* 

V ulici 11. května v areálu oddělení Policie ČR 

v pátek 7. 3. 2014 za pomoci plošiny postupně 

mizí koruny a kmeny starých modřínů. 

* 

Z akcí posledních dnů února připomínáme Val-

nou hromadu Sboru dobrovolných hasičů mi-

línského okrsku v zasedací síni SDH Milín.  

21. února 2014 byla na schůzi 

vyhodnocena činnost sborů mi-

línského okrsku a přijat program 

činnosti na další období. 

 

Text a foto: 

Jiří Vostarek - kronikář 

Zemní a výkopové práce minibagrem 1,5 a 3,5 tuny 

a traktorbagrem 
 

bagrování bazénů, základů RD, plotů, jímek, pergol… 
 

Kontakt: Richard Zelenka, Milín, mobil: 606 715 857 

INZERCE 



8 

 

 Co se děje v hnízdě III 
  

 Vážení přátelé,  je to již rok, co byla instalována kamera na sledo-

vání hnízdění čápů v Milíně. V době její instalace nemohl nikdo vědět, 

jak krutě se projeví nepřízeň počasí na jaře loňského roku, jak na zahní-

zdění čápů v Milíně, 

tak i na celkově 

nepříznivém stavu 

hnízdění čápů v celé 

republice. Letošní 

zima byla opět ne-

obvyklá. Odborníci 

tvrdí, že nejmírnější 

za posledních 80 let. 

To by mohlo být 

příznivé pro letošní 

čapí populaci a čás-

tečně zmírnit ná-

sledky loňské populační krize. Pokud ovšem nenastanou jiné, dosud 

nečekané nepříznivé události, jako například sucho, prudké ochlazení po 

předčasném jaru, nebo jiné katastrofické scénáře. Nemá ale cenu být pesi-

misty a doufejme, že tento rok se konečně vydaří.  

 Před plánovaným příletem (přelom března a dubna 1) bylo prove-

deno plánované vyčištění hnízda od vegetace. Ta se rozbujela díky tomu, 

že v roce 2012 uhynula mláďata a v roce 2013 čápi vůbec nezahnízdili. 

Dále bylo hnízdo vystláno mulčem z drcených větví. Ostatní již záleží na 

samci, který přilétá první, aby hnízdo připravil podle vlastních představ, 

respektive představ své družky. Pak už nezbude než doufat, že bude na co 

koukat.  

 Rád bych zde uvedl na pravou míru větu z minulého článku, kdy 

jsem psal o čištění hnízda mimo jiné toto: „Celá akce se uskutečnila 19. 

června a myslím, že dopadla velice dobře, jak se můžete sami přesvědčit.“ 

Článek jsem totiž odevzdal do redakce MZ až po červencové uzávěrce 

dvojčísla. Příspěvek vyšel v září, a to již na hnízdě trůnila mohutná lebeda 

rozkladitá. Tentokrát tedy doufám, že letošní příspěvek budete číst za ve-

selého klapotu čapích zobáků. K tomu vám přeji jménem svým i jménem 

obecního úřadu: „čistý obraz a dobrý zvuk“.  
Ing. Vladimír Srbek  

1 ) Pozn.: Školka  po návštěvě knihovny ohlásila dne 26.3.2014 v 11.23, že už vidí 

čápa na hnízdě. 



9 

 

Čáp králem 

 Nerozhodla jsem se napsat bajku o čápovi. Jen informovat, že se čáp 

bílý a čáp černý stali pro letošní rok „Ptákem roku“. Každoročně tuto akci 

vyhlašuje Česká společnost ornitologická, vždy z konkrétního důvodu 

(především ochrana fauny). V letošním roce je důvodem již 7. celoevropské 

sčítání čápů bílých a 3. celostátní sčítání čápů černých. Kvůli své výjimeč-

nosti se tak v historii vyhlašování stává čáp ptákem roku již podruhé a to po 

20 letech. Takže každý z nás se může zapojit se svými výsledky pozorování. 

Všechny údaje se budou shromažďovat a zveřejňovat na webových strán-

kách cap.birdlife.cz, které byly spuštěny přesně 13. března na sv. Řehoře. 

Zde najdete i různé zajímavosti a třeba i hry pro děti. Všem je známo, že čáp 

symbolizuje návrat jara, nový život. Ale věděli jste, že je mu též přisuzováno 

všeobecné štěstí? A tak i my přejme „našemu“ čápovi, aby se k nám letos 

opět vrátil a měl úspěšnou a zdravou sezonu. (viz pozn. 1) předchozí str.) 

P.S. K vlastnímu pozorování můžete využít i obecní kameru: 

http://www.kamery.pb.cz/kamera7/ a sledovat, co se na nově vyčištěném a 

upraveném milínském hnízdě děje  
I. Vopěnková  

 
Řadový dům k pronájmu! 

3+kk, 78 m2 

Zahradní, Milín 
 
Proná jem novostávby r ádove ho rodin-
ne ho domu 3+kk, 78m2 v obci Milí n. V 
pr í zemí  domu je zá dver í  s velkou s átní  
skr í ní , technická  mí stnost s plynovy m 
kotlem, umyvádlem, WC á pr í pojkou ná 

prác ku. Dá le je zde oby vácí  pokoj s kuchyn sky m koutem. V pátr e 
je koupelná s vánou á dve  loz nice. Ve s pic ce krovu je jes te  prostor-
ny  pu dní  prostor. Provedení  domu je ve vysoke m stándárdu s po-
uz ití m kválitní ch máteriá lu  á másivní ho dr evá! K proná jmu ná lez í  
jedno párkovácí  stá ní  v áreá lu pr ed domem. Terásá á záhrádá se 
letos dokonc ují . Do oby vácí ho pokoje je záveden videotelefon. 
Kontákt: 777 635 927  

INZERCE 

http://cap.birdlife.cz/
http://www.kamery.pb.cz/kamera7/


10 

 

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH v ČR, o. s. 

 Výroční členská schůze dne 13. března 2014 proběhla v přátelském du-

chu za přítomnosti starosty obce Ing. Pavla Nekla a hejtmana Středočeského 

kraje a senátora MVDr. Josefa Řiháka. 

Po vyslechnutí naší výroční zprávy tyto 

osobnosti zhodnotili činnost naší orga-

nizace velmi pozitivně a byla nám při-

slíbena pomoc při budování zázemí v 

bývalé knihovně v Milíně, kde bude v 

budoucnu umístěna kancelář STP v ČR 

v Milíně. 

 

Kulturní program byl 

na zahájení oživen 

vystoupením pěveckého souboru „Přátelství“ z MO STP 2 Pří-

bram (pod vedením Františka Kubína), po ukončení schůze pak 

překvapila přítomné svým tancem břišní tanečnice. Byl to výji-

mečný den. Všechna vystoupení a diskusní příspěvky byly od-

měňovány velkým potleskem. 

SLUCHOVÁ PORADNA: poradenství a výměna baterií do 

sluchadel – dne 17. 4. 2014 od 13 – 15 h na Centru STP. 

SOCIÁLNÍ  PORADENSTVÍ - poradenství na Centrech a 

platná nepřetržitá služba po telefonu  na číslech: 60665014, 326531930. 

PŮJČOVNA POMŮCEK – výdej na STP v Příbrami, Žežická 193, bývalá 8. 

ZŠ na Zdaboři. Tel: 326531930, 724388470 
 

ZÁJEZDY: POLSKO - 10. 4. 2014 –  cena 300/330 Kč. 

HOBBY České Budějovice 15. května 2014 – 
odjezd 15. 5. 2014 v 7.15 h z Milína, cena 240/250 Kč. 

Informace u pí Vojáčkové – tel.: 605 242 839. 
 

REKONDIČNÍ POBYTY 
Sezimovo Ústí, hotel MAS: 11. – 18. května 2014. 

Cena - doprava, bazén, polopenze a další výhody činí: 5 799 Kč. 

Soběšice u Sušice v r. 2014 – termín: 2. - 11. 8. 2014.  
Celková cena s plnou penzí je 5 400 Kč. 

Jilemnice, hotel SUMÓ – termín od 3. - 12. října 2014. 

Celková cena s plnou penzí: 5 850 Kč. 

KLUB  SENIORŮ 

v předsálí KD Milín 2. dubna od 14 hodin. 
Za výbor STP v Milíně Magda Burianová 

Foto: Jiří Vostarek 



11 

 

BŘEZEN VE ŠKOLE 

Pěvecká soutěž SOLASIDO 
  

 V naší škole se konala soutěž mladých zpěváků SOLASIDO. Ve středu 

5. března 2014 proběhl konkurz a bylo při něm vybráno 33 mladých talentova-

ných zpěváků a zpěvaček. Hlavní soutěžní klání se konalo o týden později – ve 

středu 12. března v sále KD v Milíně. Bojovalo se  o krásné ceny (plyšáky, pře-

hrávače, víkendové pobyty). Celý večer byl velmi příjemný a všichni zúčastnění 

zpívali velmi pěkně. Ale zvítězit mohou bohužel jen někteří… 
 

Vítězové třech pěveckých kategorií soutěže SOLASIDO: 

I. 1. Tereza Matějková (2. třída), 2. Daniel Likavec (1. B), 3. Karolína Kotyzová (2. třída) 

II. 1. Marie Vacková (5. třída), 2. Renata Caisová (6. třída), 3. Pavel Staněk (5. třída) 

III. 1. Šárka Holánková (9. třída), 2. Lucie Machová (9. třída), 3. Jana Dandová (7. třída) 

 

Blahopřejeme vítězům! Všem děkujeme za krásný kulturní zážitek. 

 
I. kategorie II. kategorie 

III. kategorie 



12 

 

Perličky ze školních lavic 

 David dnes pokousal dva spolužáky.   žákovská knížka 1. B 

 Za houslovým klíčem následuje vyznamenání. (předznamenání)  

       hudební výchova 3. B 

 Hráči svalili vítězství do noci.  (slavili)   český jazyk 8 

 Na chatě měli krásného psa a hezký výhled z okna. sloh 7 

 Jednoho dne jsme odjeli z lyžařského výcviku domů a už se tam zas všichni těší-

me.       sloh 7 

 V dutém zrcadle je vrchol, střed a ohniště. (ohnisko) fyzika 9 

 Když nám to prodavačka napípala, dávali jsme nákup do tašky. sloh 7 

 Pršelo a padaly blesky.     sloh 7 

 Listnaté stromy neopadávají tolik jako jehličnaté.  přírodopis 4 

 Přijeli pro nás kamarádi zablbnout si do Příbrami.  sloh 7 

 Jaké nebezpečí pro les představuje traktor? Smrad a čmoud, kapající olej a také 

to, že přejíždí houby a klacíky.    přírodopis 4 

Školní sběr 
 Tradiční jarní sběrová akce se uskuteční v týdnu od 28. dubna do 2. května 

2014. Sbíráme papír, hliník, baterie, víčka od PET lahví a vysloužilé elektrospotře-

biče. Více informací najdete na www.zsmilin.org. 

 

Jak jsme vyráběly ZÁŘIVKU BUDOUCNOSTI 
 Nejdříve jsme si udělaly návrh. Poté jsme si z kartonu vystřihly dva kruhy 

a obarvily je na bílo. Připravily jsme si šest bílých víček, udělaly jsme do nich dírky 

a přilepily je na kruhy z kartonu. Víčky jsme provlékly načerno obarvené provázky, 

které budou sloužit jako kabely. Doprostřed jsme připevnily baterky obalené mod-

rým papírem a postavené na sebe. To je centrum zářivky - jde o malý počítač, který 

bude řídit, aby světlo baterky svítilo stále stejně. Nejtěžší na celé práci byla výroba 

středu (centra) zářivky. Hotovou práci si můžete prohlédnout u nás ve 4. třídě. 

Anička F., Anežka V., Bětka V., Péťa G., Claudí N., Verunka H., Kristýnka M. 

  

 Vyrábění zářivky bylo náročné, ale 

zvládly jsme to výborně. Přinesly jsme si si-

lonky a vycpaly je vatou. Pomocí drátku jsme 

zářivku vytvarovaly a na závěr jsme na ni 

nalepily hodně třpytek.  

 Během práce jsme plnily úkoly o 

tomto malém elektrospotřebiči. Při plnění 

úkolů jsme se trošku zapotily, ale nakonec 

jsme i tyto úkoly zdárně vyřešily. Také tuto 

zářivku (a ještě další) si můžete prohléd-

nout ve 4. třídě. 

Adélka P. a Anička S. 

http://www.zsmilin.org


13 

 

 Už  se  moc těšíme na jaro, i když žádná pořádná zima nebyla. Aby-

chom jej přilákali, připravili jsme ve školce  Sluníčkový den. Znamenalo to 

přijít do školky ve žlutém oblečení - tričku, sukni, kalhotách nebo se žlutou 

mašlí či šátkem. Školka se celá rozsvítila, zpívali jsme veselé jarní písničky, 

malovali sluníčka a vymýšleli, co všechno může mít žlutou barvu. Určitě to 

aspoň na chvilku zabralo!  
 Další týden bylo na programu tvoření s rodiči, tentokrát na téma „Byl 

jeden domeček“ a nemuselo to být obydlí jenom lidské. Rodiče si s dětmi 

pěkně pohráli, byla pohoda a školku nyní zdobí nejen veselé barevné domeč-

ky se zahrádkami, ale i malované šnečí domky a ptačí budky. 

 Naseli jsme různá semínka, pozorujeme, jak rychle vyklíčí a co 

z nich vyroste. Samozřejmě je pilně zaléváme a dbáme, aby měla i teplo a 

světlo. S předškoláky jsme vytvořili „žížaliště“ - do velké sklenice jsme na-

vrstvili zem, trávu, listí a písek, na kompostu nasbírali žížaly a pustili je do 

nového domova. Láhev jsme zabalili do tmavého papíru, aby se žížaly cítily 

dobře a my mohli pozorovat, jak tvoří chodbičky, promíchávají a kypří půdu. 

 Podnikli jsme i první jarní výlet do Čechovy stodoly v Bukové. Tam 

se děti dozvěděly, jak a proč se slaví Velikonoce, namalovaly si vajíčko a na 

vlastní oči viděly, jak se plete pomlázka. Upletenou jsme dostali s sebou do 

školky, abychom ji zasadili a aby nám vyrostla pomlázková vrba! 

 20.3. jsme vynesli  Moranu, aby se letošní zima-nezima už nevrátila. 

Na strom jsme zavěsili nové keramické pítko pro ptáčky, které jsme společně 

vyrobili. 

 Ted už jaro může opravdu přijít. Jsme na něj dobře přichystáni a těší-

me se na návštěvu knihovny. 

 

BŘEZEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE 



14 

 

INFORMACE ZE SLIVICKÉ FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc únor 2014 

 Měsíc únor jsme zahájili v neděli 2. února bohoslužbou 

v Milíně - svátkem „Uvedení Páně“ do chrámu. Tímto staro-

křesťanským svátkem si připomínáme velmi důležitou událost. 

Panna Maria a svatý Josef přicházejí do jeruzalémského chrá-

mu, aby poděkovali Bohu za narození Spasitele světa. Na pa-

mátku této události se světí svíce, tzv. hromničky. 

 Dne 2. února je zároveň dnem smrti sv. Anežky české, dcery českého 

krále Přemysla Otakara I.  Narodila se v r. 1211, zemřela r. 1282, žila tedy 71 

roků. K tomuto výročí vydal pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka 

„Pastýřský list“, který byl čten ve všech kostelech pražské arcidiecéze. Zve 

nás na sobotu 15. listopadu t.r. do katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha na 

Pražském Hradě k děkovné bohoslužbě za dar života ve svobodě. 

 Dne 3. února jsme přijali Svatoblažejské požehnání. Sv. Blažej byl 

biskup a mučedník v Sebasté v Arménii. Toto požehnání nám má pomáhat 

při krčních chorobách. Tento den je také “světovým dnem zasvěceného živo-

ta“. Týká se všech řeholníků a řeholnic, při něm obnovují své řeholní sliby. 

 Od 10. do 14. února navštívili všichni čeští biskupové „věčné město 

Řím“. Setkali se tu každý osobně i na společné audienci se Svatým otcem 

Františkem. Tato návštěva, opakující se vždy po pěti letech, se nazývá „ad 

limina apostolorum“, česky „pouť k apoštolským prahům“. Při ní biskupové 

informují papeže o péči o věřící ve svých diecézích. Zároveň se i radí, jak 

svoji práci zlepšit. Ve Vatikánu v chrámu sv. Petra se pomodlili u hrobu bý-

valého pražského arcibiskupa, kardinála Josefa Berana, který odpočívá 

v podzemní kryptě mezi papeži od května 1969. Kardinál Beran byl v Praze 

ustanoven arcibiskupem v r. 1946. V roce 1947 putoval s lebkou sv. Vojtěcha 

naší zemí na památku výročí - 950 let od smrti tohoto světce. Pouť měla veli-

kou odezvu. 

 Dne 11. února je výročí zjevení Panny Marie v Lurdech v jižní Fran-

cii na úpatí Pyrenejí. V r. 1858 se tam čtrnáctileté dívce Bernadettě Soubiro-

sové poprvé ukázala Matka Boží. Pak ještě několikrát. Došlo tam, a i dále 

dochází, k mnoha uzdravením. Tento den je v církvi slaven jako „Světový 

den nemocných“. K této události vydal nynější papež František „Poselství“ 

adresované všem nemocným a také zdravotnickým pracovníkům i dobrovol-

níkům, kteří pečují o nemocné, aby pomáhali těm, kdo trpí a potřebují po-



15 

 

moc. O tomto světovém poutním místě napsal významný spisovatel Franz 

Werfel knihu pod názvem „Píseň o Bernadettě“ z vděčnosti za záchranu ži-

vota během 2. světové války. Je to velmi krásné dílo. 

 Dne 13. února se na Slivici sešla farní ekonomická rada. 

 Dne 16. února se konalo na Slivici setkání seniorů. Náš dobrý člen a 

včelař pan Matěj Prokop z Vrančic vedl zajímavou besedu o včelách, jejich 

práci a užitečnosti. Osvětlil nám závažnost jejich onemocnění varroázou, 

která se rozšířila téměř po celém světě. Je těžké s ní bojovat a tak zachránit 

včelstva. Práce s včelami je velice náročná. 

 Dne 20. února se sešla na Slivici farní pastorační rada. 

 V sobotu dne 22. února se konala v Římě velká slavnost. Svatý Otec 

při ní jmenoval 19 nových kardinálů zastupujících celý svět. Nejstarším se 

stal bývalý sekretář papeže Jana XXIII. devadesátiosmiletý arcibiskup Loris 

Capovilla, dnes již na vozíku. V neděli 23. února slavil papež s těmito nový-

mi kardinály slavnou bohoslužbu. Obě slavnosti vysílala televize NOE. 

 Dne 24. února byl svátek apoštola sv. Matěje, zvoleného místo Jidá-

še, který svého Mistra a Pána Ježíše za 30 stříbrných zradil. Nevážil si toho, 

že ho Pán Ježíš vybral a měl ho rád stejně jako ostatní apoštoly. 

Za farnost: Josef Hora  

Zprávy z Domu pod hrází 

Maškary Pod hrází 

 Začátkem března se to maškarami jen hemžilo.  Nejinak tomu bylo i 

v Domově pod hrází, kde se přesně na masopustní úterý  uskutečnil maškar-

ní rej. Při této příležitosti jsme zároveň uvítali nově příchozí uživatele Do-

mova, kterým cikánka vyvěštila šťastnou budoucnost. Maškarní zábavu pro-

vázelo několik dalších poťouchlých aktivit, dále samozřejmě zpěv a dokonce 

i tanec. 

Moc ráda bych touto cestou poděkovala 

Knihovně Dr. E. Bořického za zapůjče-

ní masek a všem v Domově pod hrází, 

kteří se pak do těch masek navlékli. 

 

Za Domov pod hrází, o.p.s. 

Petra Zemanová  



16 

 

Z OBECNÍCH KRONIK 

Nálety na Milín - osudná neděle 29. dubna 1945 
 

Hrůzné časy konce 2. světové války… 
(Paměti kronikáře: Ant. Hejnic, osobní vzpomínky Jiří Vostarek)  

“… 5. července r. 1943 byla u nás v Milíně poprvé spatřena angloamerická 

letadla. Ve veliké výši přelétala nad Milínem. Byl to úchvatný pohled na hřmící 

a dunící hejna bombardérů a stíhaček. Pozorování leteckých svazů vzbuzovalo u 

nás naději k vysvobození z válečných útrap...“ 

 O rok později v r. 1944 kronikář zaznamenal: “Přelety letadel byly 

stále častější. Dalo se očekávat, že útoky letecké mohou být i u nás. Byla zesíle-

na činnost Civilní protiletecké ob-

rany, v noci byly zavedeny hlídky 

občanů až do věku 70 roků. Služby 

hlídek byly v rozpětí: 20 - 24 h a 

24 - 04 h ráno. Střídání hlídek a 

jejich stanoviště bylo v trafice pana 

P. Zoubka. Obecní úřad týdně 

oznamoval pořadí a složení hlídek. 

Hlídky byly kontrolovány místním 

četnictvem i okresním úřadem. 

Letecké útoky nebo jen pouhá hlá-

šení blížících se bombardérů zvěstovalo ječivé kvílení sirény z radnice. Siréna 

hučela i v noci, když oznamovala začátek a konec poplachu. 
 

Tragické události 14. února 1945 
 V místě před milínským hřbitovem se několik angloamerických stihaček 

sneslo nad strakonickou silnici. Jedno z nich začalo ostřelovat nákladní auto to-

várníka ze Strakonic. Z palubního kulometu letadla bylo auto salvou zasaženo a 

v troskách zahynula žena továrníka, těžce zraněna další žena, která zemřela 

v příbramské nemocnici. Pětiletá dcerka zázrakem přežila v náručí umírající ma-

minky. Událost otřásla občany Milína. Rodina prchala z vybombardované Prahy 

a na Milínsku je zastihla tato tragédie. Událost připomíná pamětní kříž před mi-

línským hřbitovem. Osudový byl tento den 14. únor 1945 - při bombardování 

Drážďan. V koncentračním táboře zahynul učitel Josef Valenta, první kroni-

kář městečka Milín... 
 V konci měsíce dubna r. 1945 ovlivnili osud obce a poslední válečné 

dny „Národní hosté“ - uprchlíci z oblastí východní části Říše, prchající před 

frontou. Po strakonické silnici se snažili co nejdříve dostat do Německa. Na své 

strastiplné cestě se začali ubytovávat v Milíně s veškerým skrovným majetkem 

ale i s dobytkem a koňskými potahy. V Milíně nebylo místa, kde by nestál po-

voz, auto nebo koně. Tyto kolony postupně doplňovaly i kolony SS z vojenského 

prostoru Neveklov a Benešov. Tyto přesuny neunikly průzkumu angloameric-

kých „hloubkařů“. 



17 

 

TJ SOKOL MILÍN 2 

Oddíl aerobiku 

 V sobotu 8. 3. 2014 jsme se zúčastnily s děvčaty  postupového semifi-

nále soutěže Power of dance. Trio "Zločin a trest" si přivezl 1. místo v hlavní 

kategorii, Dancersky  si dotančily pro 2. místo v kategorii děti a České retro rov-

něž 2. místo v kategorii junior. Všechny tři teamy postupují do mezinárodního 

finále, které se koná v květnu v  pražském paláci Lucerna. Moc chválím všechna 

děvčata za předvedené výkony. 

Andrea Sekaninová 

Osudná neděle 29. dubna 1945. 
 Nebýt nenáviděných cizinců v obci zdálo se, že nic nemůže narušit a 

pokazit nedělní jarní pohodu. Lidé směřovali do kostela na nedělní bohoslužbu, 

ale také na radnici, kde se vydávaly potravinové lístky. Poklid nedělního dopo-

ledne narušil rachot letadel nízko nad Milínem kolem 9. hodiny. Přilétly ze smě-

ru od Písku, snesly se k nádraží, kde palbou z kulometů zapálily cisternové ná-

drže vagonů. Po necelé půl hodině se letka vrátila nad Milín a zaútočila na cen-

trum obce, kde se soustřeďovali uprchlíci a maskovaní příslušníci SS vojska. 

Zásahem byla zabita stáda dobytka a koní a také pobíhající uprchlíci, kteří se 

nestačili ukrýt v domech z ulice. 

Po palbě z kulometů následovalo bombardování, byly demolované domy a 

vzplály požáry. Během dopoledne se útok několikrát opakoval, zasažen byl kos-

tel sv. Václava, věž zborcena, zmizela dominanta Milína. 

Kouř a dým ze spálenišť se nesl celým milínským údolím.  

Vzpomínka osobní z nedělního dopoledne: „Byl jsem s tatínkem v Milíně 

(otec pro lístky na radnici a v trafice pro noviny). Při prvním náletu hloubkařů 

jsme byli nedaleko četnické stanice. Utekli jsme do hospodářství p. Pošmourné-

ho. V chlévě se tísnilo již značné množství Němců, leželi pod dobytkem a mač-

kali se ke zdivu, věděli asi, jak mohou přežít. Když na chvíli ustal rachot letadel 

a palba, vyběhli jsme k domovu na Kojetín přes pole p. Bendy. Tentokrát nás 

znovu zasáhl nálet hloubkařů. Otec mne zalehl v oranici, chránil mne před mož-

ným zásahem. Letadlo se snášelo značně nízko nad námi. Přískoky a útěkem 

jsme se dostali přes louky k našemu domu, kde nás čekala zdrcená maminka. 

Nevěděla, co s námi je. Následovalo rychlé zabalení nejnutnějších věcí a útěk do 

lesa za Kojetín. Z návrší Mejt od rozhledny jsme spatřili  dýmem spálenišť za-

kouřený Milín a kostel bez věže... Za soumraku večer jsme se plížili k domovu 

s obavami, co se dále bude dít. 

 Nebyl konec trápení a strachu, v dalších dvou týdnech jsme prožívali 

poslední hodiny z bojů 2. sv. války přímo u nás v Milíně.“ 

Jiří Vostarek 



18 

 

 Autobusové spoje z Prahy do Milína a zpět  

(změny od března a dubna 2014)  

Z Prahy do Milína  Z Milína do Prahy  

    

Značka Odjezd Č. st. Č. linky  Značka Odjezd Č. linky  

X 6.40 4 143442  X, 6 6.07 136442  

6 7.00 4 137444  X 6.15 370004  

X, 6 7.45 5 137443  X 6.50 136442  

5, 6 8.00 2 136442  X 8.15 370004  

6 8.10 5 137441  6 8.45 370004  

6 8.30 2 136443  6 9.38 137444  

X 9.00 5 137441  7 11.47 136442  

X 9.00 4 370004  X 12.15 370004  

6 9.25 4 137442  6 13.38 137444  

X 10.00 4 137444  5 14.15 370004  

7 10.00 2 136443  5, 6, † 14.26 136442  

7 10.30 4 137444  X 15.00 137441  

X 11.10 5 137441  X 15.15 370004  

6 11.30 4 137444  6 15.15 137442  

5 12.25 2 136442  † 15.30 370004  

7 12.30 4 137442  5 15.42 136442  

X 12.45 4 370004  X 16.08 137444  

6 13.00 4 370004  7 16.20 136442  

7 13.00 2 136442  X 17.15 370004  

5 13.15 4 137444  6 17.17 137441  

6 14.05 2 136443  5 17.38 137444  

5 14.50 2 136443  7, B 17.38 360105  

X 15.00 2 360105  7 18.08 137444  

5 15.20 2 136442  X, 6 18.18 137443  

7 15.30 4 137444  5, 7 18.37 136442  

  16.15 5 370002  X 18.42 137441  

  16.20 2 136442  7 18.45 370004  

X, † 17.00 4 370004  6 18.50 136442  

X, 7 17.45 2 136442  6 19.38 137444  

5 18.00 4 137444  7 20.00 137442  

7 19.15 4 370004  7 20.20 136442  

7, B 19.25 2 360105  7 20.38 137444  

X, 7 20.30 4 370004      

7 21.00 5 370001  Značky:    

      1 - 7 odpovídá dnu v týdnu (1 = pondělí), 

Více informací na www.idos.cz   † - neděle, stát.svátek,  

     B - nejede o prázdninách, X - pracovní dny 

Pozn.: linka č. 320007 nezajíždí již do Milína    

         



19 

 

DUBEN V KINĚ 

Změna programu vyhrazena! 

Program kina také na http://kina.sms.cz (podrobné informace) 

a www.milin.cz  

1. úterý v 17 h 

ml. příst.,  

80 min., vst. 40 Kč, 

děti do 10 let 24 Kč 

OGGY A ŠKODÍCI 

Animovaný francouzský film v českém znění. 

Komedie. 

4. pátek ve 20 h 

příst. od 15 let, 

88 min., vst. 40 Kč 

KAMEŇÁK 4 

Česká filmová komedie. 

8. úterý v 17 h 

pásmo pro nejmenší,   

64 min., vst. 20 Kč 

KRTEK A HODINY 

Pásmo animovaných filmů. (Krtek a žvýkačka, Kr-

tek a hodiny, Modrý pondělek, Masožravá Julie) 

8. úterý ve 20 h 

ml. příst.,  

113 min., vst. 40 Kč 

ANGELIKA  

Nové zpracování nesmrtelného příběhu lásky. 

Dobrodružný koprodukční film (Francie/Belgie/

ČR/Rakousko) v českém znění. 

11. pátek ve 20 h 

ml. příst.,  

85 min., vst. 40 Kč 

VEJŠKA 

Česká filmová komedie. Pokračování kultovního 

filmu Gympl. V hl. roli Jiří Mádl. 

18. pátek ve 20 h 

ml. příst.,  

103 min., vst. 40 Kč 

LÍBÁNKY 

Český širokoúhlý film, drama. Režie J. Hřebejk, 

v hl. roli A. Geislerová. 

25. pátek ve 20 h 

ml. příst. od 12 let, 

110 min., vst. 40 Kč 

KŘÍDLA VÁNOC 

Český širokoúhlý romantický film. Zimní příběh 

o zázracích, o naději... 

29. úterý ve 20 h 

ml. příst., 

98 min., vst. 40 Kč 

TRABANTEM AŽ NA KONEC SVĚTA 

Dokumentární film. Dan Přibáň s partou napříč 

Jižní Amerikou. 

http://kina.sms.cz


20 

 
PLÁNOVANÉ AKCE (duben, květen) - více na www.milin.cz - Kulturní akce  
 

Malování na chodníku  4.4. (pá)  celý den před CVA  

Vynášení Morany   6.4. (ne)  14 h  CVA – Bahno 

Velikonoční tvoření s dětmi 10.4. (čt) 16 h  CVA – 2. p. a MC 

Velikonoční výstava  11.-19.4.   CVA – 2. p. 

Burza dětských věcí – výběr 22.4.-25.4.  CVA – herna MC 

Burza – prodej   28.4.-2.5.  CVA – přes hernu 

Ochotníci RUM - divadlo  26.4. (so)  KD 

Pochod čarodějnic  30.4. (st)  20 h  CVA - Kojetín 

Burza – výdej neprodaného 5.5.   CVA – herna MC 

Výstava kaktusů   6.5.-29.5.  CVA 

Rekonstrukce bitvy  10.5.   památník Slivice 

Květinový den   14.5.   Milín 

Noc literatury (veřejné čtení) 14.5.   Milín 

Týden umělec. vzdělávání  17.-25.5.   CVA 

Den rodin   17. 5. 14.30 h  CVA 

volby do EU   23. - 24. 5. 

Pochod Milínskem (25. roč.) 31.5. 7.30  od ZŠ 

 

Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci. 

Sazba: D. Reiterová 

Korektura čísla: Mgr. J. Trnka, D. Reiterová 

Foto na titulní straně: z archivu kronikáře J. Vostarka 

Uzávěrka květnového čísla: pátek 18. dubna 2014 

Vydává OÚ a Knihovna Dr. E. Bořického Milín, tel. 318 691 414, 737 076 639. 

Redakce: knihovnaebm@volny.cz, knihovnamilin@volny.cz  

Cena 11 Kč, barevný 17 Kč 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

Tiskne Mgr. Jiří Pižl, e-mail: info@pizl.cz, www.pizl.cz 

INZERCE: 

Každé číslo Zpravodaje je odesíláno na webové stránky, kde zůstává uchováno, tzn. 

že inzerce je stále dostupná. 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH (platné od 1. ledna 2013) 

Osobní zprávy - řádkové (do 5 řádků)  ZDARMA 

Inzerce - pouze text (do 5 řádků)     60 Kč typ A 

Inzerce - grafika a text v rámečku 1/4 str. A5 240 Kč typ B 

    1/2 str. A5 360 Kč typ C 

    1 str. A5  600 Kč typ D 

Při opakování typu C a D sleva 100 Kč (v následujícím měsíci). 

Platby a další informace v knihovně, telefon a e-mail viz níže. 


